Estado, sendo um membro a menos da família a onerar as despesas domésticas. 

Ainda sobre o auxílio-reclusão, cabe esclarecer que a 

introdução do parágrafo que fixa como condição para concessão do benefício a 

comprovação de que o último salário de contribuição do segurado seja 

equivalente a, no máximo, R$ 1.212,64 (um mil duzentos e doze reais e sessenta 

e quatro centavos), já é um critério que vem sendo exigido pelo INSS para dar 

cumprimento à determinação constitucional de que esse benefício só seja pago 

aos dependentes do segurado de baixa renda. Caso esse dispositivo não seja

[...]

auxílio-doença, de aposentadoria ou de abono de 
permanência em serviço. 

§1º...................................................................... 

§2º O auxílio-reclusão será devido desde que o último 

salário de contribuição do segurado, tomado no seu valor 
mensal, seja igual ou inferior a 1.212,64 (um mil duzentos 
e doze reais e sessenta e quatro centavos), observado o 

disposto no art. 134 desta lei.  

§3º O valor mensal do auxílio-reclusão corresponderá 

a 70% (setenta por cento) do valor da aposentadoria que o 
segurado recebia ou daquela a que teria direito se